2026 年 1 月 5 日

関係各位

まほろば医療連携ネットワーク（まほろばネット）運用終了と

宇陀けあネットへ自動移行のお知らせ
社会福祉法人

恩賜

財団済生会中和病院

まほろばネットは、診療所などのかかりつけ医と済生会中和病院を、インターネットを通じて接続し、血液検査

やレントゲン検査などの診療情報を共有する地域医療ネットワークシステムです。稼働開始より、多くの患者様に

ご参加いただき、10 年目を迎えました。しかし、最近では、利用施設数、登録患者数が伸び悩んでいること、また、

ネットワークの更新にかかる費用が高額のため継続が難しいことを理由に、まほろばネットの運用を終了すること

といたしました。まほろばネットの趣旨に賛同しご参加いただいておりました皆様には、誠に申し訳ございません

が、ご理解賜りたくよろしくお願い申し上げます。

なお、当院は、まほろばネット運用終了後、運営を「宇陀けあネット」（奈良県と宇陀市が進める ICT を使った医

療と介護情報サービス）に移行します。宇陀けあネットの特徴は、病院と診療所間で双方向に診療情報を共有でき

ること、医療だけでなく、薬局や介護施設等とも情報連携できることなどがあります（詳しくは、別紙リーフレッ

トをご参照ください）。

それに伴い、現在、まほろばネットへの参加にご同意いただいている皆様には、引き続き宇陀けあネットにご参

加いただきたいと考えております。恐れ入りますが、まほろばネットから宇陀けあネットへの自動移行を希望され

ない場合は、済生会中和病院 地域連携室までご連絡をお願いいたします。なお、一定期間ご連絡がない場合は、

自動的に宇陀けあネットへ移行させていただきますのでご了承ください。

まほろばネットにおいて取り扱いました個人情報は、個人情報保護に関する法令等を遵守し、その取り扱いに

十分な注意を払い、適切に管理いたします。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。ご質問やご不明な点がございましたら、済生会中和病院 地域連携

室までお問い合わせください。よろしくお願い申し上げます。

済生会中和病院 地域連携室

電話：0744-43-5001（代表） 受付時間：平日 9 時～17 時

現在、まほろばネットにご参加いただいている患者様・ご家族様へ

済生会中和病院から重要なお知らせです

まほろばネットの運用終了に伴い、現在、まほろばネットにご参加

いただいている皆様には、今後、宇陀けあネットへ自動移行させてい

ただきます。恐れ入りますが、まほろばネットから、宇陀けあネット

への自動移行を希望されない場合は、済生会中和病院 地域連携室

までご連絡をお願いいたします。

宇陀地域医療・介護連携ネットワーク

「宇陀けあネット」ってなに？

医療機関や介護施設の間で、病名・投薬内容・検査結果等の情報を共有し、
医療・介護関係者が活用するコンピュータ・ネットワークです。
医療や看護、介護に関わるスタッフ間で情報を共有し、より良い医療、介護の
提供を目指します。

みなさまの医療・介護情報を
ネットワークで共有

病院

介護事業所

訪問介護

薬局

医科診療所

歯科診療所

訪問看護

・急な初診、救急の時も安心です。
・服薬・検査の重複を防ぎます。
・情報共有でより適切な医療・介護が受けられます。
・災害時もあなたの医療・介護情報が守られます。

・桜井、宇陀地域で医療・介護を受けられる方
（お子様を含む）はどなたでも参加登録いただけます。

・無料です。宇陀けあネットに関する費用は、
一部行政及び参加事業者が負担しています。

参加するとどうなるの？

だれが参加できるの？ お金はかかるの？

一般社団法人 宇陀地域医療・介護連携ネットワーク運営協議会

080-9166-8163（宇陀けあネット事務局）     0745-82-3692（宇陀市健康増進課）

宇陀市榛原萩原815 宇陀市立病院内 info@udacare.net            https://udacare.net

※詳しくは宇陀けあネットホームページをご覧ください

・セキュリティ対策されたネットワークシステム
を採用します。

・医療・介護に必要な情報のみを参照します。

個人情報のセキュリティは大丈夫？

宇陀けあネット（宇陀地域医療・介護連携ネットワーク）住民参加規約兼個人情報取扱い規約

一般社団法人宇陀地域医療・介護連携ネットワーク運営協議会は、宇陀地域医療・介護連携ネットワーク（宇陀けあネット）によって、住民の皆さまに、より安心・安全な健
康・医療・介護サービスをお届けすることを目指しています。宇陀けあネットの運用のためには、参加される皆さまから健康・医療・介護に関する個人情報をご提供いただく
ことが必要です。住民の皆さまと確かな信頼関係を築き上げ、安心して宇陀けあネットに参加していただくために、次の通り参加にあたってご理解いただく必要のある項目を
お示しするとともに、下記の項目を遵守することをお約束します。

第 1 章 総則
（目的）
第 1 条 本規約は、一般社団法人宇陀地域医療・介護連携ネットワーク運営協議会（以
下、当会）が設置する宇陀けあネット（以下、当ネット）の利用について、当ネット運用
管理規程第 49 条に基づき、必要な事項を定めるものです。

（用語の定義）
第 2 条 本規程における用語の定義を、以下に定めます。

用語 説明

当会

宇陀地域（宇陀市及び周辺地域）の病院・医科診療所・薬局・介護

事業所等で構成される「一般社団法人宇陀地域医療・介護連携ネッ

トワーク運営協議会」をいいます。

当ネット
当会が管理・運営し、参加住民の健康・医療・介護に関する情報を

共有する「宇陀地域医療・介護連携ネットワーク」をいいます。

住民

宇陀地域（宇陀市及び周辺地域）に居住・通学・勤労・通院・通所

する住民をいいます（申込時の医療・介護サービス利用有無は不

問）。

事業所
健康・医療・介護サービスを提供する医療事業所、介護事業所、自

治体、健診機関、その他医療・介護に関する団体等をいいます。

参加
住民・事業所が当ネットへの参加に同意し、参加を申込み、申込を

受理された状態をいいます。

参加者 当ネットに参加し、サービスを利用する住民をいいます。

参加事業所
当ネットに参加し、サービスを利用する事業所及び当ネットに情報

を提供する事業所をいいます。

事務局 当ネットを運営する当会内に設けられた事務局をいいます。

参加受付

窓口

当会事務局または当ネット参加事業所など、当ネットへの参加申込

書等を受け付ける窓ロをいいます。

個人情報
個人情報の保護に関する法律第 2 条第 1 項に規定する「個人情報」

をいいます。

（当ネットへの参加）
第 3 条 住民が当ネットのサービスを利用するためには、本規約に基づき、参加の手続き
を行っていただくことが必要です。当会では、当ネットに参加した住民の方に、当ネット
によるサービスを提供します。

第 2 章 参加
（参加申込）
第 4 条 当ネットに参加するには、本規約の内容をご承諾いただき、当会所定の住民参加
申込書に必要事項を記入し、参加受付窓口、または協議会事務局まで提出してください。
2 当会が住民参加申込書を受理したことをもって、申込者は本規約の内容を承諾の
上、参加に同意したものとして取扱います。

（参加申込の有効性）
第 5 条 住民参加申込書は、当会所定の住民参加申込書に本人が署名したもののみを有効
とし、それ以外の用紙や本人の署名がないものは認めません。ただし、以下に定める事由
の（1）（2）（3）の場合には、代理人による署名を認めます。

(1) 本人が未成年の場合、親権者、保護者、未成年後見人等の一般的に署名の代理
に妥当性があると思われる代理人による署名が必須となります。

(2) 以下の場合、家族（内縁含む）、保護者、後見人・保佐人等、一般的に署名の
代理に妥当性があると思われるものを代理人として認めます。ただし、当会の
判断によって代理人と認められないことがあります。
① 本人が被後見人、被保佐人である場合
② 本人が精神的、身体的理由により、自署が困難な場合
③ その他本人の意思確認が一時的もしくは恒久的に困難である場合

(3) 本人が精神的、身体的理由により自署が困難で、かつ本人が（2）の場合で、
一般的に署名の代理に妥当性があると思われる代理人による署名も困難であ
り、適切な健康・医療・介護サービスの提供上やむを得ない場合、本人が利用
する事業所の管理者を代理人として認めます。この場合、住民参加申込書への
代理者の署名擦印が必要となります。

（参加申込内容変更）
第 6 条 参加者は、登録の内容に変更が生じた場合は、所定の「参加申込内容変更届」に
必要事項を記入し、参加受付窓口、または協議会事務局までご提出ください。

（当ネットからの脱退）
第 7 条 参加者は、当ネットから、いつでも脱退することができます。脱退したい場合
は、所定の「脱退届」に必要事項を記入し、参加受付窓ロ、または協議会事務局までご提
出ください。
2 当会における脱退の事務手続きが完了した時点で、当該参加者の情報は当ネットか
ら削除されます。
3 脱退されても、当ネットが利用できないことを除き、脱退したことを理由に健康・
医療・介護サービス上の不利益を被ることは一切ありません。
4 当会は、参加者が次の各号のいずれかに該当した場合は、参加者を脱退させること
ができるものとします。
• 参加者が当会や参加事業所が定める諸規程又は本規約に重大な違反をしたとき。
• その他当会が参加の取消しが合理的に妥当であると認めたとき。

（参加の期間）
第 8 条 参加の期間は、当会において、住民参加申込書が受理されてから、「脱退届」が受
理されるまで継続されます。

第 3 章 個人情報の取扱い
（個人情報の利用目的）
第 9 条 当会は、ご提供いただいた個人情報を参加事業所間で共有し、住民の皆さまによ
り安心・安全な健康・医療・介護サービスをお届けすることを目的に取得した個人情報を
利用します。当会及び参加事業所は、上記以外の目的には個人情報を利用しません。

（取得する個人情報）
第 10 条 当会は、下記に定める個人情報を取得します。

① 参加者から提出された書類（住民参加申込書等）に記載された情報
② 病名・服薬・検査結果・保険情報・状態情報等、参加事業所のシステムから連携

された健康・医療・介護に関する情報
③ 病名・服薬・検査結果・保険情報・状態情報等、参加事業所の職員が登録した健

康・医療・介護に関する情報

④ その他参加事業所が適正に取得した健康・医療・介護に関する情報

（個人情報の開示範囲および参加者の限定）
第 11 条 取得した個人情報は、当ネットのサービス開始時点に当ネットに参加する事
業所及び将来当ネットに参加する事業所に開示されます。当該事業所は、本規約に定
める秘密情報保持義務と同様の義務を負います。
2 個人情報は、当会の職員・参加事業所の職員・当ネットの運用保守サービス提供
事業者のみが利用目的の範囲で利用します。
3 当会は、第 2 項の職員、事業者に対し、本規約に定める秘密保持義務と同等の義
務を課します。
4 当ネットは将来、他地域における同種の「地域医療介護ネットワーク」と連携す
ることがあります。この場合、参加者に個別通知はいたしませんが、WEB 上で事前通
知いたしますので、連携後に当ネットから脱退を希望される場合は、「脱退届」を参
加受付窓ロまたは、当会事務局まで提出してください。「脱退届」がない場合は、他
地域の「地域医療介護ネットワーク」との連携をご承諾いただいたものといたしま
す。

（個人情報取扱いの委託）
第 12 条 当ネットの運営上、当会が必要と判断した場合、運用保守サービス提供事業
者に個人情報の取扱いの一部を委託します。
2 個人情報の取扱いの一部を委託する場合、当会は当該情報の安全管理が図られる
よう、委託先を厳正に調査・選定し、必要かつ適切な監督を行います。また、運用・
保守サービス提供事業者は運用・保守サービス提供の目的の範囲でのみ、個人情報を
利用します。

（個人情報の保護）
第 13 条 当会および参加事業所の職員は、個人情報保護に関する法令等を遵守し、参
加者の個人情報を本規定に定める目的以外に利用せず、漏洩せず、その取扱いに十分
な注意を払うものとします。

（個人情報の第三者への提供）
第 14 条 当ネットで取り扱う個人情報の第三者への開示は業務の委託先を除いて原則
として行いません。ただし、以下に定める事由のいずれかに該当する場合、第三者へ
開示できることとします。

• 参加者本人の同意がある場合
• 参加者本人または第三者の生命、身体、財産その他の権利利益の保護のために必
要がある場合であって、参加者本人の同意を得ることが困難な場合

• 法令に基づく場合
• 公衆衛生の向上または児童の健全な育成の推進のために特に必要がある場合であ
って、参加者本人の同意を得ることが困難な場合

• 国の機関もしくは地方公共団体またはその委託を受けた者が法令の定める事務を
遂行することに対して協力する必要がある場合であって、参加者本人の同意を得
ることが当該業務の遂行に支障を及ぼすおそれがある場合

2 当会は、当ネットが取扱う健康・医療・介護に関する情報を匿名化し、個人を特
定できないように加工した上で、当会、第三者、または当会と第三者が共同して行う
研究・調査等に二次利用する場合があります。
◎第三者として想定される機関例：行政、医療機関、大学、その他研究機関
◎研究・調査例：①疾患に関するリスクや傾向を予測するための手法の開発
        ②参加者の健康に関する行動変容の解析などの利用

（取得した個人情報の位置づけ）
第 15 条 当ネットで取扱う健康・医療・介護に関する情報は、診断等の基となる正規
情報ではありません。正規情報は各事業所の保有する情報であり、当ネットで取扱う
情報は「事業所から複製として提供された参考情報」と位置付けます。そのため、当
会や参加事業所、運用・保守サービス提供事業者はその完全性、正確性、適用性、有
用性等のいかなる面においても保証しません。

（自己情報の開示請求）
第 16 条 参加者は、当ネットで取扱うご自身の個人情報の開示、訂正および利用停止
など（以下開示等といいます）を求めることできます。開示等の請求を希望される場
合、問合せ窓ロに問合せの上、窓ロの指示に従って手続きをお願いいたします。
2 参加者から開示等の請求があった場合、請求される方がご本人であることを証明
する書類の提示や提出をお願いする場合があります。
3 参加事業所から当ネットへ提供される診断・処方・検査結果等の健康・医療・介
護に関する個人情報に関して、当会はこれらを開示等する権限を有しません。これら
の開示等については、診断・処方・検査等を行った参加事業所へご相談ください。

第 4 章 その他
（免責事項）
第 17 条 当会、参加事業所、運用保守サービス提供事業者は、参加者が当ネットを利
用したこと、または利用できなかったことにより発生した損害及び第三者に与えた損
害について一切の責任を負いません。
2 当会・参加事業所・運用保守サービス提供事業者は、当ネットの全部または一部
を変更、中断、停止、中止等することがあります。当会・参加事業所・運用保守サー
ビス提供事業者は、これらの変更、中断、停止、中止等により発生した参加者の損害
及び第三者に与えた損害については、一切の責任を負いません。

（管轄裁判所）
第 18 条 当ネットの利用に関して参加者と当会の間に生ずるすべての紛争について
は、奈良地方裁判所を第 1 審の専属的合意管轄裁判所とします。

（本規約の変更）
第 19 条 当会は、必要があると認めるときは、参加者への事前の通知を行うことな
く、本規約を変更することができるものとします。
2 当会は、規約変更後に変更内容をホームページ等で公開します。参加者が、利用
を継続される限り、変更後の規約に同意されたものとみなします。

《問合せ窓ロ及び苦情解決の申し出先》
第 2０条 問合せ及び苦情は、以下で受付けます。
一般社団法人宇陀地域医療・介護連携ネットワーク運営協議会 事務局
奈良県宇陀市榛原萩原 815 番地（宇陀市立病院内）

附則
1 本規約は、2018 年 6 月 1 日から適用します。

改訂履歴
 2018 年 8 月 4 日一部改訂
 2018 年 12 月 26 日一部改訂（一部用語の変更）

	スライド 1
	スライド 2